
 

 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Delibera n. 20 del 26/01/2023  

 
 

OGGETTO: COOPERAZIONE INTERNAZIONALE - CONCESSIONE CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO ALLA FONDAZIONE AIUTO ALLA CHIESA CHE 
SOFFRE ANNO 2023 

L’anno 2023 il giorno ventisei del mese di Gennaio  presso la Sede Comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 
Risultano presenti i Signori: 
 

Nominativo Funzione Presenza Assenza 

CONTI MICHELE SINDACO X  

BONSANGUE RAFFAELLA VICE SINDACO X  

BEDINI FILIPPO ASSESSORE   X 

BONANNO GIOVANNA ASSESSORE X   

DRINGOLI MASSIMO ASSESSORE X   

LATROFA RAFFAELE ASSESSORE X   

MAGNANI PIERPAOLO ASSESSORE   X 

MUNNO SANDRA ASSESSORE X   

PESCIATINI PAOLO ASSESSORE X   

POLI VERONICA ASSESSORE X   

 

 

Partecipa alla riunione Il Vice Segretario: Balducci Alessandro 

Presiede Il Sindaco: Michele Conti. 



 

 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTE: 

- la deliberazione del C.C. n. 77 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2023-2025; 

- la deliberazione della G.C. n. 356 del 28.12.2022 con la quale è stata approvata la Parte 

finanziaria del P.E.G. 2023-2025; 

VISTO lo Statuto Comunale modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

3 del 20 gennaio 2015 con riferimento all’ art. 3 comma 4 che prevede che “Il comune valorizza ed 

incentiva le forme di volontariato, di associazionismo e cooperazione nazionale ed internazionale, 

assicurando alle organizzazioni del volontariato ed alle associazioni la propria collaborazione e 

garantendo la loro partecipazione all’attività del comune”; 

 

CONSIDERATO il programma politico di questa Amministrazione che sostiene la cooperazione, 

prevedendo l’elaborazione di nuovi progetti ed interventi anche a carattere umanitario; 

 

PRESO ATTO che la Fondazione A.C.S “Aiuto alla Chiesa che Soffre” nata inizialmente come 

Opera nel 1947 per iniziativa di Padre Werenfried van Straaten per aiutare milioni di sfollati in fuga 

dopo la guerra, si è poi diffusa rapidamente in America Latina, Asia ed Africa e oggi realizza oltre 

seimila progetti umanitari l’anno in 146 paesi del mondo; 

 

CONSIDERATO che la Fondazione Aiuto alla Chiesa che soffre (ACS) promuove e sostiene 

numerosi progetti di cooperazione in paesi e aree del terzo mondo, svantaggiati o teatro di conflitti; 

 

VISTA la richiesta agli atti di questo ufficio della Fondazione A.C.S “Aiuto alla Chiesa che soffre” 

di sostenere i seguenti progetti come da Allegato C: 

 

1) Progetto per gli aiuti agli sfollati vittime degli islamisti Fulani nella Diocesi di Makurdi – La 

diocesi di Makurdi si trova nello Stato di Benue e il suo territorio ha subito numerosi 

attacchi da parte dei mandriani armati fulani. Le aggressioni hanno causato molte vittime, 

hanno distrutto proprietà e costretto innumerevoli famiglie a trasferirsi nei Campi per 

sfollati. Nel territorio della diocesi i Campi sono cinque e in quello denominato “Daudu” 

vivono 1900 famiglie con oltre 5600 persone costrette ad affrontare il quotidiano in 

condizioni drammatiche. Le persone ospitate nei campi hanno bisogno di cibo, indumenti, 

prodotti per l’igiene e medicine, le suore missionarie del Santo Rosario, coordinate da Suor 

Mary Ojonugwa Unwuchola visitano porzioni diverse nel campo per donare aiuti concreti, 

conforto umano e assistenza spirituale; 

2) Progetto per gli aiuti agli sfollati vittime dell’alluvione nella Diocesi di Bomadi – La diocesi 

di Bomadi si trova nello Stato del Delta così denominato perché si trova nell’area del delta 

del fiume Niger, colpita nell’ottobre scorso da gravi inondazioni. La furia delle acque ha 

sommerso terreni agricoli e travolto case e altri edifici, il personale religioso interviene per 

assistere coloro che hanno perso tutto e che quindi hanno trovato riparo in campi per sfollati. 

Questi campi assicurano accoglienza ma per far fronte all’emergenza sanitaria e alimentare 

l’aiuto esterno è fondamentale. E’ necessario far fronte alle necessità di base, sono necessari 

riso, olio, fagioli, sapone, insetticidi oltre a farmaci e vitamine per bambini; 

 



 

 

CONSIDERATO che tali progetti hanno finalità di aiuto umanitario coerenti con gli obiettivi 

programmatici e strategici dell’Amministrazione Comunale e che con l’adesione ad essi, 

l’Amministrazione Comunale si impegna a sostenere nel paese dove risiedono, una forma di azione 

concreta a favore di bambini che continuano a subire le conseguenze della guerra e/o della povertà; 

 

RITENUTO quindi i progetti sopra menzionati meritevoli di essere sostenuti contribuendo in quota 

parte alla loro realizzazione, attraverso la concessione alla fondazione A.C.S “Aiuto alla Chiesa che 

soffre” di un contributo economico complessivo di Euro 13.000,00 così suddivisi: 

 

- euro 6.500,00 a titolo di rimborso delle spese necessarie per il Progetto di aiuti agli sfollati 

vittime degli islamisti Fulani nella Diocesi di Makurdi;  

- euro 6.500,00 a titolo di rimborso delle spese necessarie per il Progetto di aiuti agli sfollati 

vittime dell’alluvione nella Diocesi di Bomadi; 

-  

VISTO lo schema di Convenzione tra il Comune di Pisa e la fondazione A.C.S “Aiuto alla Chiesa 

che soffre”, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato D); 

 

RAVVISTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 in ordine 

all’approvazione dello schema di convenzione ed alla concessione del contributo sopra quantificato; 

 

VISTI: 

- il Regolamento comunale per la concessione di contributi, patrocini ed altri benefici 

economici, approvato con deliberazione C.C. n. 46 del 11.10.2012; 

- il Regolamento di Contabilità del Comune di Pisa, approvato con deliberazione C.C. n. 74 

del 20.01.2005, esecutiva, e sue successive modifiche; 

DATO ATTO che il contributo in oggetto è concesso previa attenta analisi e valutazione della 

rilevanza umanitaria dei progetti proposti a favore degli sfollati nei campi in Benue e Bomadi, in 

armonia con le previsioni statutarie in tema di valorizzazione delle forme di volontariato, di 

associazionismo e di cooperazione;  

 

RITENUTO pertanto opportuno concedere un contributo straordinario di euro 13.000,00, fuori 

campo applicazione Iva ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 633/72, alla Fondazione A.C.S “Aiuto alla 

Chiesa che soffre” con sede nazionale in Piazza S. Callisto 16 – 00153 – Roma C.F. 80241110586 a 

parziale sostegno e rimborso delle spese necessarie per l’attuazione dei progetti di cui trattasi 

nell’annualità 2023; 

 

VISTI:  

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni, dal Dirigente della Direzione n. 12 Gare e Contratti – Supporto Giuridico - 

Organizzazione e Personale - Servizi Istituzionali – Consiglio Comunale (Allegato A); 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n.267 e successive modifiche ed 

integrazioni, dal Dirigente della Direzione n. 03 Finanze – Provveditorato – Aziende – Servizi 

Assicurativi, che si allegano al presente atto (Allegato B); 

 

DATO ATTO che con successiva determinazione dirigenziale si provvederà all’impegno della 

spesa per la concessione del contributo di cui trattasi e che ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 

33/2013 si procederà alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Pisa nella sezione 

Amministrazione Trasparente “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”;  

 



 

 

RITENUTO OPPORTUNO concedere al presente atto l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali in 

considerazione della prossimità della data di realizzazione dell’evento; 

 

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) Per quanto in premessa motivato, di concedere alla Fondazione A.C.S “Aiuto alla Chiesa che 

soffre” con sede nazionale in Piazza S. Callisto 16 – 00153 – Roma C.F. 80241110586 un 

contributo complessivo di Euro 13.000,00, fuori campo applicazione Iva ai sensi dell’art. 4 del 

D.P.R. 633/72, a parziale rimborso delle spese necessarie per la realizzazione dei seguenti progetti: 

1) Progetto per gli aiuti agli sfollati vittime degli islamisti Fulani nella Diocesi di Makurdi – 

per euro 6.500,00; 

2) Progetto per gli aiuti agli sfollati vittime dell’alluvione nella Diocesi di Bomadi - per euro 

6.500,00. 

 

2) Di approvare la bozza di Convenzione allegata alla presente deliberazione quale sua parte 

integrante e sostanziale (Allegato D) da stipularsi tra il Comune di Pisa e la Fondazione A.C.S 

“Aiuto alla Chiesa che soffre”, che ha per oggetto la definizione dei compiti e degli impegni di 

ciascuna delle parti nella realizzazione del progetto presentato. 

 

3) Di precisare che, come disciplinato all’art. 7 della convenzione, si provvederà a liquidare il 

contributo a seguito di relazione illustrativa e di rendicontazione consuntiva sulla effettiva 

realizzazione dei due progetti e verifica del rendiconto delle spese effettivamente sostenute. 

 

4) Di prenotare sul Bilancio di Previsione 2023 l’impegno di spesa di Euro 13.000,00 a favore 

della Fondazione A.C.S “Aiuto alla Chiesa che soffre” con sede nazionale in Piazza S. Callisto 16 – 

00153 – Roma C.F. 80241110586, con imputazione alla Missione 19, Programma 1 Capitolo 

119400 “Contributi AI.S.P. per la cooperazione internazionale” del Bilancio 2023 che presenta la 

necessaria disponibilità. 

 

5) Di precisare che con successivo provvedimento dirigenziale la suddetta prenotazione d’impegno 

assumerà carattere di impegno di spesa. 

 

6) Di incaricare la Direzione n. 12 Gare e Contratti – Supporto giuridico – Personale - Servizi 

Istituzionali - Consiglio Comunale della esecuzione del presente provvedimento, dando mandato al 

Dirigente di sottoscrivere la convenzione per conto dell’A.C. e di apportare alla stessa eventuali 

modifiche non sostanziali, che si rendano necessarie. 

 

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali – T.U.E.L approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267” e successive modifiche ed integrazioni, 

contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco 

ai capigruppo consiliari. 

 

 

 

Indi la GIUNTA COMUNALE 

 



 

 

In ragione della necessità di dare celermente attuazione al provvedimento disposto con il presente 

atto e di procedere al successivo atto dirigenziale per l’impegno della spesa e alla sottoscrizione 

della convenzione entro il corrente anno;  

 

Con successiva specifica votazione e con voti unanimi favorevoli; 

 

 

DELIBERA ALTRESI’ 

 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, 

n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.  

 

  



 

 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 
 

Il Presidente  Il Vice Segretario 

Michele Conti Balducci Alessandro 

 

Uffici Partecipati  
GRUPPI CONSILIARI DIREZIONE-03  Finanze - Provveditorato - Aziende 

- Servizi Assicurativi 

DIREZIONE-12 Gare e contratti - Supporto Giuridico 
- Organizzazione e personale - Servizi istituzionali - 
Consiglio comunale 

 

 


